



Šodien lasi:

- * Veidos multimedija ekspozīciju par Stāmerienas pili un Volfu dzimtas vēsturi
- * Jaunsargi pilnveido prasmes
- * Gatavojas kompetenču izglītībai
- * Aktualitātes "Dzelzceļš un tvaiks"

Visapkārt pasaulē brīnumus mostas.

Caur sniegpulksteņu zvaniņiem maigiem,

Caur vizbuļu actiņām zilām,

Lieldienu gaisma pasauli apmirdz.

/M.Šnē/

Lai saulītes siltums, bērzu pumpuru smarža un nerimtīgs avota tecējums dod spēku jaunam pavasarim!

Priecīgas Lieldienas visiem Gulbenes novada ļaudīm!

Gulbenes novada pašvaldība

Jaunieši pulcējas Uzņēmēju dienās Rankā

Jana Igaviņa,

Gulbenes novada pašvaldības vecākā sabiedrisko attiecību speciāliste

No šā gada 1.jūlija Rankas profesionāli tehniskā skola kļūs par oficiālu Ogres tehnikuma struktūrvienību, 2019./2020. mācību gadā piedāvājot profesionālās izglītības programmas.

27.martā Ogres tehnikums Rankā organizēja Uzņēmēju dienu, jauniešus iepazīstinot gan ar dažādu profesiju apguvi, gan uz sarunu aicinot uzņēmējus.

Par savu uzņēmumu pastāstīja SIA "Dojus", SIA "Rairu", SIA "Konto", SIA "Grantiņi" un uzņēmējs A.Pētersons. Pēc tam ikviens interesents varēja prasmes iemēģināt Ogres tehnikuma un uzņēmēju organizētās radošās darbnīcās: lodēšanas - elektronikas, elektroniskās mūzikas, kokapstrādes, ēdienu gatavošanas un citās.

No 2019.gada 1.septembra Rankas struktūrvienība piedāvās šādas profesionālās vidējās izglītības programmas (4 gadi) - mežsaimniecība un mežsaimniecības tehnika: spēkratu mehāniķis,



meža mašīnu operators un mežsaimniecības tehniķis; kokizstrādājumu izgatavošana un būvdarbi: būvizstrādājumu galdnieks, mēbeļu galdnieks un namdaris; datorzinātnes un elektronika: datorsistēmu tehniķis, elektronikas tehniķis; administratīvais darbs: grāmatvedis, klientu apkalpošanas speciālists; pārtikas ražošana, viesmīlība: viesmīlības pakalpojumu speciālists, ēdināšanas pakalpojumu speciālists, pavārs; dizains un māksla: apģērba dizaina speciālists, interjera dizaina speciālists, vizuālās reklāmas noformētājs, vides labiekārtojuma un objektu dizaina speciālists, multimediju dizaina

speciālists, video operators. Iecerēts, ka daļa profesijas apguves izglītības procesa norisināsies Rankā, bet daļa, kam nepieciešams specifisks aprīkojums un mācību procesa organizācija, - Ogrē.

Tapāt tiks piedāvāta profesionālā izglītības programma - pavāra palīgs (3 gadi) un divgadīgā programma skolēniem ar nepabeigtu pamatskolas izglītību (8 klases), iegūstot pamatizglību un kvalifikāciju: koksnes materiālu apstrādātājs, galdnieka palīgs, virtuves darbinieks. Dokumentu iesniegšana no 2019.gada 1.jūlija.

Atcelti novada svētki Lizumā

Izvērtējot esošo situāciju kultūras nozarē un ņemot vērā plašo kultūras pasākumu piedāvājumu novadā, kā arī uz klausot iedzīvotāju viedokli,

novada domes vadība ir pieņēmusi lēmumu atcelt šogad plānotos Gulbenes novada svētkus Lizumā.

Turpmāk, organizējot pla-

šus novada kultūras pasākumus, ņemsim vērā iedzīvotāju idejas un ierosinājumus, meklējot jaunus, radošus, inovatīvus izpausmes veidus svētku organizēšanā.

Atsāk būvdarbus Brīvības ielas posmā

Gunta Kalmane,

Gulbenes novada pašvaldības vecākā sabiedrisko attiecību speciāliste

Līdz ar labvēlīgāku laikapstākļu iestāšanos, ir atsākušies būvdarbi Brīvības ielas posmā Gulbenē. Būvuzņēmējs šobrīd pārbūvē ūdensvada pievadu, ir nofrēzēts asfalta segums posmā

no Brīvības ielas 97 līdz degvielas uzpildes stacijai „VIRŠI-A”. Darbi tiks turpināti arī pie inženiertīklu izbūves.

Plānots, ka posmā no Brīvības ielas 97 līdz rotācijas aplim periodiski tiks ierobežota satiksmes plūsma, nodrošinot apvedceļu pa Zvaigžņu un Miera ielu. Šajā zonā esošajiem uzņēmumiem piekļuve tiks nodrošināta.

Aicinām iedzīvotājus būs saprotošiem pret notiekošajām pārmaiņām, kā arī ievērot ceļu satiksmes noteikumus un izvietotās ceļa zīmes!

Būvdarbi notiek projekta Nr.5.6.2.0/16/I/010 "Infrastruktūras uzlabošana uzņēmējdarbības attīstībai Brīvības ielas zonā" ietvaros.

Dāvinām svinīgu laulības reģistrācijas ceremoniju

Sakarā ar Starptautisko bērnu aizsardzības dienu laulību slēdžejiem, kuru bērnam (bērniem) un vismaz vienam no pāra deklarētā dzīvesvieta ir Gulbenes novads, gada pirmajā jūnija sestdienā dāvinām svinīgu laulības reģistrācijas ceremoniju ar nodaļas ceremoniju mākslinieku piedalīšanos. Laulības reģistrācijai 2019.gada 1.jūnijā iesniegumu iesniegt var līdz 2019.gada 30.aprīlim, maksājot tikai valsts nodevu 14 eiro.

- ♥ Atbrīvoti arī no valsts nodevas laulības slēdžeji: kuri audzina vismaz 3 kopīgus un vairāk bērnus un kuriem ir kopīga deklarētā dzīvesvieta;
- ♥ ja viens vai abi no laulības slēdžejiem ir I vai II grupas invalīdi;
- ♥ ja viens vai abi normatīvos aktos noteiktā kārtībā atzīti par trūcīgiem.

Gatavojamies Lielajai Talkai

Jana Igaviņa,

Gulbenes novada pašvaldības vecākā sabiedrisko attiecību speciāliste



27.aprīlī Latvijā jau 11.reizi tiek organizēta Lielā talka, kurai pievienojas arī Gulbenes novads. Talkošanas vietas katrā pārvaldes teritorijā ir apzīmētas un ar tām var iepazīties www.talkas.lv.

Katrā reģistrētā talkas vietā būs atbildīgā persona. Atkritumu vākšana notiks speciālos maisos – baltos un zilos. Zilie maisi pa-

redzēti plastmasai, baltie maisi – citiem atkritumiem.

Par Lielās talkas atkritumu maisu savākšanu un izvešanu ir atbildīga attiecīgā pārvalde, un to koordinēs pašvaldības Lielās Talkas koordinators Jānis Šmoteks.

Lielās talkas aicinājums paliek nemainīgs – sakārtot vidi sev apkārt – ne tikai vākt atkritumus un tos šķirot, bet veikt labiekārtošanas darbus, apzaļumošanas darbus un jebkurus citus darbus, kas padara mūsu vidi sakoptāku, skaistāku un cilvēkiem draudzīgāku.

"Gulbenes novada pašvaldības administrācija un Gulbenes pilsētas pārvalde aicina pilsētas iedzīvotājus piedalīties Rūdolfa parka sakopšanas talkā, līdzīgi ņemot grābekļus. Pēc talkas visus cienāsim ar karstu zupu," saka J.Šmoteks.



Runāšana caur lellēm par “Lielajiem jautājumiem” un pasaules pieņemšana

Gulbenes novada pedagogi un jaunatnes darbinieki turpina dalīties labajā praksē ar ārvalstu kolēģiem profesionālo iemaņu pilnveidē un skolēnu efektīvākas un radošākas mācību vides radīšanā. Šoreiz speciālistu pulcēšanās norisinājās Bulgārijā. Taur tika satikti jauki, atraktīvi, zinoši skolotāji un jaunatnes darbinieki no Rumānijas, Francijas un Bulgārijas, un mājās pārvesta vērienīga iespaids un ideju bagāža.

Brīvā un pozitīvā atmosfērā, izmantojot spēles “Treasure Hunt” (Dārgumu medības) elementus, tika iepazīta Sofijas 18. vidusskola. Starptautiskās grupās diskutēts par globālām tēmām, izmēģinātas jaunas ledus laušanas un enerģizējošas aktivitātes, kas tik ļoti skolā patīk skolēniem, radītas no papīra lelles, kuras ieguva savu identitāti un dzīvesstāstus. Radās sportisti, dejotā-



Līdzfinansē Eiropas Savienības Erasmus+ programma

jas, vienkārši brīvas no dažādiem stereotipiem būtnes. Vēlāk dalībnieki mācījās šīs lelles vadīt (animēt). Starptautiskās grupās tika radītas performances, ar kuru palīdzību risināja dažādas sociālās problēmas, kas atspoguļojas skolās, ģimenēs, vienaudžu vidū. Sagatavotās performances pēdējā dienā vēroja 18.vidusskolas skolēni, kuri ļoti precīzi uztvēra to saturu un veiksmīgi iesaistījās diskusijā par performancēs iekļautajām sociālajām problēmām.

Par projekta dalībnieču: Līnas Birzes, Sanitas Lazdiņas un Ievas Milnes iespaidiem lasiet gulbene.lv.

Projekts “Efektīva mācīšanās” 2018-1-LV01-KA201-046968, tiek finansēts ar Eiropas Komisijas programmas “Erasmus+” atbalstu. Šis projekts tiek finansēts ar Eiropas Komisijas atbalstu. Šī publikācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

Tiks veidota multimedijāla ekspozīcija par Stāmerienas pils un Volfu dzimtas vēsturi

Vita Lāčkāja,

Gulbenes novada pašvaldības Attīstības un projektu nodaļas vecākā projektu vadītāja

Projekta Nr.5.5.1.0/17/1/001 “Gaismas ceļš caur gadsimtiem” ietvaros norisinās Stāmerienas pils jumta un fasādes atjaunošana un restaurācija. Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes Kultūras pieminekļu glābšanas un restaurācijas programmas projektu vērtēšanas komisija 2019.gada martā pieņēma lēmumu piešķirt finansējumu 10 000 EUR apmērā Stāmerienas pils kolonādes – pergolas restaurācijai. Restaurācijas darbus veiks PS “RERE MEISTARI 1” iepirkuma līguma Nr.G-ND-2018/13/ERAF par Stāmerienas pils jumta un fasādes atjaunošanu un restaurāciju ietvaros.

Šā gada nogalē pils ārēji būs restaurēta, bet iekšpusē publiski pieejama būs tikai daļa telpu pirmajā stāvā, tādēļ tika meklēti risinājumi, kā sabiedrībai radīt interesi par šo unikālo objektu. 2019.gadā Valsts kultūrkapitāla fondā tika iesniegts un atbalstīts projekts “Multimedijāla atklāsmē Stāmerienas pils ārtelpā”, kura



NACIONĀLAIS ATTĪSTĪBAS PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA Eiropas Reģionālās attīstības fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

ietvaros tiks radīts jauns kultūras mantojuma produkts mūsdienu izpratnē: multimedijāla ekspozīcija par Stāmerienas pils un Volfu dzimtas vēsturi, kura tiks vizualizēta uz atjaunotās pils centrālās fasādes. Projekta ietvaros tiks veikta vēsturisko materiālu izpēte, radīts teksts un vizuālās identitātes dizains, kā arī komponēta oriģinālmūzika, apvienojot to programmatūrā. Radītais stāsts papildinās Latvijas kultūrtelpu un veicinās sabiedrības interesi par Romantisma kultūrvēsturisko laikmetu un vairāku paaudžu Volfu dzimtas devumu Eiropas kultūrtelpā.

Līdz 2019.gada 11.aprīlim biedrības “SĀTEKA” atklātā projektu konkursa 7.kārtā Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam pasākuma “Atbalsts LEADER vietējai attīstībai (sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” apakšpasākumā “Darbību īstenošana saskaņā ar SVVA stratēģiju” plānots iesniegt projektu “Stāmerienas pils gaismas ceļš”, kura ietvaros plānots iegādāties tehniskos līdzekļus multimedijālās ekspozīcijas radīšanai un apskāpošanai (LED āra projektorus, gaismošanas LED prožektorus, to vadības sistēmu, apskāpošanas sistēmu).

“Jaungulbenes Alejas” drīzumā uzņems pirmos klientus

Gulbenes novada pašvaldība, investējot 2,4 miljonus eiro pašvaldības, valsts budžeta un Eiropas Savienības fondu finansējuma, gada laikā bijušo Jaungulbenes Profesionālās vidusskolas ēku ir pārveidojusi par mūsdienīgu sociālās aprūpes centru „Jaungulbenes Alejas” ar 99 gultasvietām. Būvniecības process ir pabeigts, un sociālās aprūpes centrs ir gatavs tā atvēršanai. Būvniecības valsts kontroles birojs “Jaungulbenes Alejas” pieņēma ekspluatācijā jau 25.janvārī.

Šobrīd norisinās sociālās aprūpes centra personāla komplektēšana un gatavošanās pirmo klientu uzņemšanai, kas notiks drīzi pēc centra svinīgās atklāšanas 4.aprīlī. Vispirms uz „Jaungulbenes Alejām” tiks pārcelti sociālās aprūpes centra “Tirza” iemītnieki, jo šī institūcija tiek likvidēta, un jaunais aprūpes centrs varēs pilnvērtīgāk nodrošināt klientu dzīves apstākļus. Lai šādu centru varētu at-



vērt, pašvaldība īsteno vērienīgu projektu “Sociālās aprūpes centra “Jaungulbenes alejas” energoefektivitātes paaugstināšana”. Tā mērķis ir ēkas energoefektivitātes paaugstināšana, lai samazinātu primārās enerģijas patēriņu un pašvaldības izdevumus par siltumapgādi. Darbu gaitā veikta ēkas pārbūve un ārējo, pagrabā pārsegumu un grīdu siltināšana, cokola siltināšana, logu un durvju nomainīšana, jumtu siltināšana, ventilācijas sistēmas ar gaisa rekuperāciju uzstādīšana, apku-

res sistēmas pārbūve, saules kolektoru uzstādīšana karstā ūdens sagatavošanai un energoefektīva apgaismojuma uzstādīšana.

Ēkas energoefektivitātes paaugstināšanas darbus projekta “Sociālās aprūpes centra “Jaungulbenes alejas” energoefektivitātes paaugstināšana” ietvaros veica SIA “Sanart”.

Projekta Nr.4.2.2.0/17/1/093 “Sociālās aprūpes centra “Jaungulbenes alejas” energoefektivitātes paaugstināšana” kopējās izmaksas ir 2 446 934,41 EUR, no tām at-

Pabeigta Gulbenes 2.vidusskolas korpusa pārbūve



Vita Lāčkāja,

Gulbenes novada pašvaldības Attīstības un projektu nodaļas vecākā projektu vadītāja

Pilsabiedrība “RCI” šobrīd veic Gulbenes 2.vidusskolas mācību telpu pārbūvi un atjaunošanu, kā arī gaitenī un sanitāro mezglu pārbūvi un iekšējo inženiertīklu pārbūvi. Būvdarbi norisinās četrās daļās, no kurām divas daļas (ēkas ZR korpusa pārbūve un ārējo ūdens un kanalizācijas komunikāciju pārbūve, lietus ūdens kanalizācijas izbūve un teritorijas labiekārtošanas darbi) tika pabeigti 2018. gada oktobrī. Šobrīd pabeigta arī ēkas arhitektūras pieminekļa kor-

pusa pārbūve.

Līdz jaunā mācību gada sākumam plānots pabeigt pēdējās daļas pārbūvi, t.i., ēkas ZA korpusa pārbūvi. Vienlaikus norisinās žalūziju, mēbeļu un informācijas un komunikāciju tehnoloģiju iepirkumi.

Projekta Nr.8.1.2.0/17/1/013 kopējās izmaksas plānotas 5 081 703,40 EUR apmērā. Attiecināmās izmaksas 4 736 985,44 EUR, no tām ERAF finansējums 3 029 878,00 EUR jeb 63,962155681 %, valsts budžeta finansējums 426 776,86 EUR jeb 9,0094611%, pašvaldības finansējums 1 280 330,58 EUR jeb 27,0283832%. Neattiecināmās izmaksas – 344 717,96 EUR (pašvaldības budžeta finansējums).

NACIONĀLAIS ATTĪSTĪBAS PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA Eiropas Reģionālās attīstības fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Ideju laboratorija “Domā globāli, rīkojies lokāli”

Lelde Baškere,

projektu asistente Gulbenes 3.PII “Auseklītis”

13.martā jauniešu centra “Bāze” telpās notika seminārs – ideju laboratorija “Domā globāli, rīkojies lokāli”, kas tika organizēts projekta “Globālie mērķi vietējā kopienā” ietvaros. Šī pasākuma mērķis bija aktualizēt globālās izglītības un ilgtspējas jautājumus, sniegt iespēju Gulbenes novada pedagogiem un jaunatnes darbiniekiem gūt ieskatu ekspertu no Serbijas un Igaunijas viedokļos un pieredzēs. Semināru atklāja globālās izglītības eksperte Inga Belouša, uzsverot svarīgākos projekta “Globālie mērķi vietējā kopienā” pasākumus, kā arī sasniedzamos rezultātus.

Ideju laboratorijā, tika izmantota “pasaules kafejnīcas” metode un šajā pasākuma daļā, lieliskas moderatores – Kristīnes Leontjevas vadībā, pedagogiem un jaunatnes darbiniekiem bija iespēja dalīties savās pārdomās, idejās un ieteikumos kā 17 ANO izvirzītie globālās ilgtspējas mērķi tiek īstenoti Gulbenes novadā. Tāpat arī “pasaules kafejnīcā” tika apspriesti jautājumi kā par

globālās ilgtspējas mērķiem pedagogi var runāt ar skolēniem un ko mēs katrs personīgi varam darīt, lai sasniegtu šos mērķus.

Semināra otrajā daļā pedagogiem un jaunatnes darbiniekiem bija iespēja klausīties pieredzes un iedvesmas stāstus no globālās izglītības ekspertēm no Igaunijas – Viktorias Rudenko un Mari Jōgistes, kuras pārstāv nevalstisko organizāciju “MONDO”, kā arī eko-žurnālista Mihajlo Vujasin no Serbijas. Uzicinātās ekspertes no Igaunijas dalījās ar savu pieredzi kā par globālās ilgtspējas mērķiem tiek runāts skolās Igaunijā, un kā tiek veidota sadarbība starp skolām Igaunijā un organizācijas “MONDO” partnervalstu organizācijām. Savukārt, eko-žurnālists no Serbijas uzsvēra to, cik liela nozīme ir nopietni pievērsties globālās sasilšanas jautājumiem, kā arī to kāda ir mediju loma globālās ilgtspējas mērķu realizācijā.

Projektu līdzfinansē programma Globālās izglītības tīkls Eiropā – GENE. Tās mērķis Latvijā ir veicināt pilsonisko atbildību, izpratni par globālajiem procesiem un aktīvu līdzdarbošanos tainīgās, iekļaujošas un ilgtspējīgas sabiedrības veidošanā.



Izglītības un zinātnes ministrija



Global Education Network Europe



Projekts tiek īstenots ar Eiropas Komisijas, Globālās izglītības tīkla Eiropā – GENE un valsts budžeta līdzfinansējumu.

tiecināmās izmaksas 1 050 640,01 EUR (80,617527596% jeb 847 000,00 EUR ERAF finansējums, 4,8456178630% jeb 50 910,00 EUR valsts budžeta dotācija pašvaldībām

un 14,5368545% jeb 152 730,01 EUR pašvaldības finansējums) un neattiecināmās izmaksas 1 396 294,40 EUR (pašvaldības finansējums).

NACIONĀLAIS ATTĪSTĪBAS PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA Eiropas Reģionālās attīstības fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

PILSĒTĀ

Kur sākas upe?

Indra Logina,
Gulbenes novada bibliotēka

Pasaules Ūdens dienā, 22.martā, bibliotēkā godā tika celta daudz apdziedātā Vidzemes skaistule Gauja. Mūsu viesis bija lejasciemi Juris Zaķis, ģeologs, pētnieks un kaislīgs ceļotājs.

Juris dzimis Lizuma pagastā. Pēc LVU Ģeogrāfijas fakultātes beigšanas 27 gadus nostrādājis Latvijas valsts Meliorācijas projektēšanas institūta Ģeodēzijas un ģeoloģijas daļā. Pēc tam strādājis gan kā mērnieks, zemes ierīkotājs, kadastra inspektors, gan kā kartogrāfs un ģeodēzists. Daudz ceļojis - pa kalniem un upēm, arī tuksnesi.

Grāmatā "Pie Gaujas iztekām" Juris izpētījis un aprakstījis Gaujas sākuma dažādos variantus, kā laika gaitā mainījusies situācija dabā un ļaužu skatījums uz to, kur tad īsti sākas Gauja.



Lieta būtu vienkārša, ja izlasītu tikai vienu ceļvedi, tad būtu tikai viens viedoklis – Gauja iztek no Alauksa ezera. Taču autora rokās nonākuši dažādi avoti ar atšķirīgām Gaujas iztekas versijām, kas mudināja uz padziļinātu pētīšanu arī dabā. Grāmata lasītājus vedina uzskatīt gan Elkas, gan Incēnu kalnā, iemest "dažu skaidu ziedu" Gaujiņā pie vecā ceļa, kur kādreiz bija rakstīts "Pirmais tilts pār Gauju". Kā saka pats autors "Galu galā katram variantam ir tiesības pastāvēt, tie tikai bagātina un izskaistina mūsu dzī-

vi. Mums katram par upi ir savs stāsts, savas atmiņas, pārdzīvotumi un izjūtas". Nevar nesajust autora dziļo pateicību un mīlestību pret savu zemi, kas viņa grāmatai piešķir īpašu nozīmi.

Juris pasākumā dalījās arī ar piedzīvojumiem un atklājumiem tālajā Taimirā, kas apkopoti viņa grāmatā "Taimira – zeme aiz polārā loka". Abas šīs grāmatas pieejamas Gulbenes novada bibliotēkā.

Liels paldies Jurim Zaķim par interesantu un ilustratīvo stāstījumu.

No teorijas uz praksi

Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības
vecākā sabiedrisko attiecību
speciāliste

Kas gan ir teorija bez prakses? Tieši tā! Tāpēc Gulbenes novada seniori pēc neformālo nodarbību noslēgšanās starptautiskā projekta „Local And International Active Seniors” (Aktīvs seniors) ir uzsākuši brīvprātīgo darbu vietējās iestādēs un organizācijās.

Kārtējā tikšanās reizē seniori dalījās pieredzē, ko kurš dara. Vairāki projekta dalībnieki aktīvi darbojas Latvijas Sarkanā Krusta Gulbenes komitejā. Palīdz sakārtot atnesto saziņošanas apģērbu, izdalīt zupu trūcīgajiem, savukārt citi līdzdarbojas izstādes iekārtošanā Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā. Seniori iesaistās arī Gulbenes baznīcu apkārtnes un iekštelpu sakopšanā, pavada laiku kopā ar sociālās



aprūpes centra "Dzēves" iemītniekiem.

Kā atzīst paši seniori – viņi ir atvērti visam. Arī aktivitātēm Gulbenes pirmsskolas izglītības iestādēs un pilsētas labiekārtošanas darbiem.

Jāpiebilst, ka brīvprātīgais darbs šajā projektā dalās divās daļās – gan vietējā, gan starptautiskā mērogā. Tāpēc divas dalībnieces šobrīd gatavojas braucienam uz Angliju, kur būs jādarbojas viņu vietējās kopienas labā. Tā būs arī iespēja iepazīt

citu kultūru un apgūt vai uzlabot angļu valodas prasmes.

Aktivitātes notiek starptautiska projekta „Local and International Active Seniors” (Aktīvs seniors) Nr. 2017-1-UK01-KA204-036596 ietvaros. Projekts tiek finansēts ar Eiropas Savienības atbalstu. Šis paziņojums atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Eiropas Savienībai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

Uzsāk brauktuves atjaunošanu Nākotnes ielā

Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības
vecākā sabiedrisko attiecību
speciāliste

Aprīļa pirmajā nedēļā ir uzsākta Nākotnes ielas pārbūves projekta 3.kārta, kas nozīmē, ka tiks sakārtota brauktuve gar daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām 2k-7, 2k-8 un 2k-9. Lai izrunātu visu būvniecības procesu, 26.martā Gulbenes pilsētas pārvalde organizēja sanāksmi ar būvdarbu veicēju, būvuzraugu, māju pilnvarotajām personām un Gulbenes 3.pirmsskolas izglītības iestādes "Auseklītis" vadību.

Būvdarbi tiks sadalīti vairākos posmos. Vispirms tiks slēgts posms no veikala „Superneto” (piekļuve veikalam netiks traucēta) līdz ēkas 2k-8 trešajai kāpņu telpai. Notiks demontāžas darbi, lietus ūdens kanalizācijas izbūve, grunts apmaiņa, šķembu ieklāšana. Šo posmu satiksmei plānots atvērt maija sākumā. Ja laikapstākļi būs labvēlīgi, tad, iespējams, tiks ieklāta arī asfalta apakškārta.

Tālāk brauktuves pārbūve turpināsies posmā no ēkas 2k-8 ceturtās kāpņu telpas līdz ēkas



2k-9 vidum, bet pēc tam secīgi – ēkas 2k-9 atlikusī daļa, un vasaras beigās – brauktuves posms pie ēkas 2k-7.

Līdz ar brauktuves pārbūvi tiks uzstādītas jaunas šūpoles, soliņi, smilšu kaste, ierīkoti apstādījumi un ātruma slāpētāji, izbūvētas gājēju ietves, kā arī būtiski palielināts stāvvietu skaits automašīnām, uzlabota satiksmes drošība un piekļuve Gulbenes 3.pirmsskolas izglītības iestādei "Auseklītis".

Pārbūves projekta 3.kārtai jānoslēdzas līdz 2019.gada beigām. Būvdarbus saskaņā ar iepirkumu „Nākotnes ielas pārbūves 3.kārta” veiks SIA „RUBATE” ar piedāvāto līgumcenu 458634,35 eiro bez PVN.

Aicinām izturēties ar sapratni un ievērot ceļa zīmes!

2018.gadā tika realizēta Nākotnes ielas pārbūves 1., 2., un 4.kārta, atjaunojot brauktuves gar ēkām 2k-3, 2k-4, 2k-5 un 2k-6, kā arī pārbūvēta lietus notekūdeņu sistēma, izbūvētas ietves un stāvvietas automašīnām, veikta apzaļumošana, atkritumu urnu un soliņu uzstādīšana, dzelzsbetona apgaismojuma stabu demontāža, ātruma slāpētāju ierīkošana.

Projektā netika iekļautas daudzdzīvokļu dzīvojamu māju 2k-1 un 2k-2 brauktuves, jo tās nav pašvaldības īpašumā.

Noslēdzoties visām būvniecības kārtām, Nākotnes ielu būs pārbūvēta 951 metra kopgarumā.

BEĻAVAS PAGASTĀ

Rokdarbnieces dāvina gobelēnu



Jana Igaviņa,
Gulbenes novada pašvaldības
vecākā sabiedrisko attiecību
speciāliste

19.martā Beļavas pagasta rokdarbnieču grupa "Dzīpariņš" ciemojās sociālās aprūpes centrā "Siltais" Līgo pagastā, lai tās iemītniekiem iepriecinātu ar dāvanu – pašauztu sienas gobelēnu.

"Katru gadu cenšamies sarūpēt kādu dāvanu kādai iestādei. Gobelēnus esam uzdāvinājušas savai pagasta pārvaldei, tautas namam un sociālajai dzīvojamajai mājai. Divi darbi ir izgājuši ārpus pagasta robežām: dāvinājums novada bāriņtiesai. Pagājušajā gadā mūs uzaicināja piedalīties projektā "Sirds siltuma darbnīca": mēs darinājām 35 zeķīšu pārus un 15 sedziņas priekšlaikus dzimušiem bērni-

ņiem un jaundzimušajiem, kas zaudējuši vecākus. Satiekoties ar aprūpes centra vadītāju Inesi Lesiņu, pagājušajā rudenī dzima ideja uzdāvināt ko siltu jūsu mājām. Tā kā uz valsts simtgadi Latvijā norisinājās cimdu akcija, tad tapa dekors par šo tēmu – cimdu koks. Katrs tajā ielikām savu siltumu un mīlestību – lai tās jums pietiek ikdienai!" dāvināšanas pasākumā vēlēja Herunda Zuša, "Dzīpariņš" vadītāja, kura šeit bija ieradies ar pārējām rokdarbniecēm un pagasta kultūras darbiniekiem Samīti Viduci un Jāni Skopanu.

"Sirsniņgs paldies Beļavas čaklajām rokdarbniecēm! Kad pie sienas pielikām gobelēnu, šķiet, ka visa telpa mainīja nokrāsu, tajā ieplūstot siltumam," piebilda Inese Lesiņa.

Gobelēns rotā aprūpes centra atpūtas-ēdamtelpu.

LEJASCIEMA PAGASTĀ

Jaunsargu aktivitātes



Lāsma Gabdulļina

Marta sākumā Lejasciemā pulcējās jaunsargu komandas no Stāķu pamatskolas, Lizuma vidusskolas, Gulbenes 2.vidusskolas 10. un 11.klases, Gulbenes novada valsts ģimnāzijas un Lejasciema vidusskolas 5. - 11.klases komandas uz „Jaunsargu dienas sacensībām”. Sacensības ir kļuvušas par tradīciju Gulbenes novada jaunsargiem: ik gadu martā par godu O.Kalpaka piemiņai rādīt prasmes un iemaņas ierindas skatē. Skates laikā tiek vērtēta komanda kopumā, pagriezieni uz vietas un kustība, sasveicināšanās, komandiera darbības, goda atdošana. Tāpat komandas sacensības trieciensautenes daļējā izjaukšanā un salikšanā, teorijas testā lauku kaujas iemaņas un florbolā. Sacensības norisinājās četrpadsmito gadu, bet komandu gatavošanās drudzis bija tikpat spraigs, azartisks un aizraujošs. Šādās sacensībās

katrai jaunsargu komandai uzvara ir svarīga, bet ceļš līdz uzvarai vai dalībai, komandām ir daudz nozīmīgāks, jo procesā notiek saliedēšanās, uzticēšanās un tiek demonstrēta prasme katram un visiem kopā būt atbildīgiem.

No šā gada 10. līdz 13. martam 10.un 11.klašu jaunsargi no Vidzemes piedalījās 3.līmeņa nometnē NBS bāzē Kaugurmuižā Valmierā. Pavasara brīvdienā nedēļu pavadīt nometnē, pielietot praksē iegūtās zināšanas nodarbībās izvēlējās arī 15 jaunsargi no Gulbenes 2., Lizuma, Lejasciema vidusskolas un Gulbenes novada valsts ģimnāzijas. Nometnes laikā jaunsargi atkārtoti zināšanas un kārtoja testus pirmajā palīdzībā, lauku kaujas iemaņas, darbā ar karti, orientēšanās, tūrisma, šaušanā ar mazkalibra ieroci G-36. Testus nokārtoja 14 Gulbenes novada jaunsargi un 1 jaunsargs saņēma apliecinību par piedalīšanos nometnē.

Jana Igaviņa,

Gulbenes novada pašvaldības vecākā sabiedrisko attiecību speciāliste

Šķiet, ka tikai retais spēj atturēties no kārdinoša kūkas gabaliņa, un kur nu vēl, ja tas cepts ar "Dadža kūkas" saimnieces Dagmāras Jermacānes Špates gādību.

Gaumīgi iekārtots, par savu šarmu un pievilcību atgādinošs, saldummīļus ik dienu gaida veikaliņš "Dadža kūkas" Gulbenē. Tajā ielūkojas arī Gulbenes novada domes priekšsēdētājs Normunds Audzišs.

Cik sen izveidots uzņēmums?

-Esam jauns uzņēmums – aktīvo darbību uzsākām pirms diviem mēnešiem. Ar ģimeni pusotru gadu atpakaļ atgriezāmies no Norvēģijas. Jāpiebilst, ka vīrs gan ik pa laikam tur brauc strādāt.

Tas gan ir slavējami, ka esat atgriezušies un uzreiz uzsākuši biznesu. Cik ilgi strādājāt Norvēģijā? Un kas lika atgriezties?

-Desmit gadus. Mums ģimenē aug divi bērni: piecgadīgs un septiņgadīgs, kuram tūlīt būs astoņi. Tā nu sanāca, ka bērnam vajadzēja uzsākt mācības 1.klasē, bet negribējām, lai tā ir norvēģu skola. Man vienmēr ir bijis sapnis atgriezties Latvijā, jo šeit ir ģimene, vecvecāki. Tāpat ik pa laikam man vajadzīgs kāds izaiņājums.

Kāda bija tava vīzija, at-

CIEMOS PIE UZŅĒMĪGIEM CILVĒKIEM

Dagmāra Jermacāne Špate uzņēmuma attīstību redz Gulbenes novadā



griezoties Latvijā par to, ko tu darīsi, uz ko tu iesi?

-Sākotnēji mums bija plāns nodarboties ar lopkopību. Ar tādu domu arī pirkām īpašumu. Mēs ar bērniem pirmie atbraucām atpakaļ. Man bija daudz brīvā laika, tādēļ sāku cept kūkas. Sākumā radiem, draugiem, bet tad pēc tām jautāja sveši cilvēki. Tad radās pieprasījums pēc manām kūkām. Draugi ieteica,

kādēļ gan neatvērt savu veikaliņu? Papētīju situāciju Gulbenē. Tagad mums ir savs uzņēmums – SIA.

Vai pēc divu mēnešu darba tavi sapņi ir piepildījušies? Vai ir bijuši pirmie pārbaudījumi, kas galā norūda?

-Es nejutos kā uzņēmēja, bet gan kā kārtīgs strādnieks, jo bez pārtraukuma esmu pie krāsnīm vai aiz letes. Tiešām negaidīju,

ka būs tik milzīgs pieprasījums. Tādēļ ļoti cenšos, lai neklībotu kvalitāte. Šobrīd esam divas darbinieces – kolēģe ir uz pusslodzi. Labus darbiniekus ir grūti atrast.

Paldies pašvaldībai par iespēju startēt grantu konkursā "Starteris", jo par šo naudu iegādājos krāsni un citu nepieciešamo.

Kas ir telpu iekārtojuma autors? Te ir ļoti gaumīgi un mājīgi.

-Mēs ar vīru kopā. Koka elementi gan letē, gan visā interjerā nāk no mūsu vecā šķūņa. Telpas iekārtojam tā, lai omulīgi apmeklētājam: viņš atnāk un nesteidzoties bauda kūkas.

Kad ir vislielākais pircēju pieplūdums? Un kas ir vispieprasītākā kūka?

-Apmeklētāju visvairāk ir pusdienlaikā. Pircēji priekšroku dod upeņu un baltās šokolādes musa kūkai, marakujas pīrāgam un, protams, pieprasītas ciparu kūkas. Visu laiku cenšos mācīties, lai sortiments būtu mainīgs. Pēdējās apmācības organizēja "Gemoss". Guvu dažādas ierosmes, taču ne vienmēr visu var

realizēt, jo labas sastāvdaļas ir dārgas.

Kas tavās kūkās ir atšķirīgs no citām kūkām?

-Manuprāt, Gulbenē kūku piedāvājuma ziņā ir laba situācija: mēs, katra cepēja, piedāvājam savu īpašo rokkrastu. Piemēram, man ir atšķirīgs noformējuma dizains. Tradicionālās mājas kūkas necepu – necenšos ielīst cita dārziņā. Strādāju ar spoguļglazūru. Manuprāt, Gulbenē neviens to nepraktizē. Prieks, ka ir izveidojies pastāvīgo klientu loks – brauc pat no Alūksnes un Balviem.

Kas šobrīd tevi uztrauc: nodokļu slogs, darba apjoms, fiziskais nogurums?

-Darbs ar cilvēkiem prasa savu, un tāda ir katra darbdiena. Dažkārt nodaru sev pāri, jo ne protu klientiem atteikt: apstiprinu tik daudz pasūtījumu, ka ar grūtībām tieku galā. Ideālais variants, ja klients liela apjoma pasūtījumu, kas vajadzīgs uz piektdienu vai sestdienu, veic divas nedēļas iepriekš. Ja kūka vajadzīga nedēļas sākumā vai vidū, tad pietiek ar dienas iepriekš pieteikumu.

Dzīvojam mazā pilsētiņā, tādēļ tās negācijas, kas ik palaikam gāžas pāri, nomāc un nogurdina.

Kāds būs nākamais solis tavā biznesā?

-Tā kā darbojos Biznesa inkubatorā Madonā – uzņēmums ir pirmsinkubācijas statusā, ir doma šā gada rudenī iestāties inkubatorā un iegādāt profesionālas krāsni.

Pavisam godīgi – nākotnē gribētu atrast tādu darbinieku, kas ne tikai stāv pie kases, bet arī rosās virtuvē, cepot kūkas. Tad man būtu laiks pievērsties lauksaimniecībai. Man gribētos kūku biznesā būt no rīta 8.00 līdz precīzi pulksten 17.00 pēcpusdienā, lai vakars pieder man. Šobrīd tas tā nav.

Vai attīstību redzi šeit?

-Jā, protams. Svarīgākais šobrīd ir atrast darbinieku, viņu apmācīt un dot iespēju strādāt. Turpināšu iesāktu ceļu, domājot gan par sortimenta paplašināšanu, gan klientu vēlmēm.



Nozaru pārstāvji diskutē par atbalstu priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas risku mazināšanai

Gunta Kalmane,

Gulbenes novada pašvaldības vecākā sabiedrisko attiecību speciāliste

Lai diskutētu un meklētu risinājumus bērnu un jauniešu priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas risku mazināšanai, pirmo reizi kopā pulcējās Gulbenes novada dažādu nozaru speciālisti – pedagogi, psihologi, sociālie pedagogi, sociālie darbinieki, bāriņtiesas darbinieki, jaunatnes darbinieki.

Šobrīd Gulbenes novada pašvaldība īsteno divus projektus, kas ir tieši vērsti uz atbalstu priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai, meklējot alternatīvus veidus un paplašinot skolotāju zināšanu un metodisko bāzi skolēnu motivēšanai mācīties. Tāpat skolēniem tiek sniegts personalizēts atbalsts, piemēram,

kompensē sabiedriskā transporta pakalpojumu izdevumus, nodrošina naktsmītnes dienesta viesnīcā vai internātā, sedz ēdināšanas izmaksas vai palīdz sarūpēt individuālās lietošanas priekšmetus (apģērbu, apavus, higiēnas preces) izglītojamiem no maznodrošinātām ģimenēm.

Tikšanās notika divās daļās. Vispirms diskusiju ceļā sanākušie apmainījās ar viedokļiem par to, kādi ir galvenie iemesli, kāpēc skolēni pamet mācības, kādas ir grūtības, kāds atbalsts viņiem vēl būtu nepieciešams. Savukārt otrajā cēlienā tika runāts par atbalstošo vidi – kā atbalsta personas veido attiecības ar jauniešiem. Vai bērns ar pieaugušo ir uz viena viļņa problēmas risināšanā, vai viņi kopā meklē veidus, kā atrisināt sarežģītumus.

„Lai gan visus dalībniekus

vieno darbs ar jauniešiem, tomēr redzējums pa nozarēm atšķiras. Secinājām, ka šādas tikšanās ir jāriko regulāri, lai sadarbība būtu produktīva un ceļš uz kopīgo mērķi būtu vienots. Protams, ka pārrunājām arī brīžus, kad nolaižas rokas un pietrūkst instrumentu, kā skolēnam palīdzēt. Iedvesmojām un atbalstījām cits citu,” stāsta Anita Birzniece, projekta „Drop’IN” vadītāja.

Pašlaik tiek gatavota arī Latvijas situācijas analīze iesniegšanai projekta partneriem Francijā, Itālijā, Bulgārijā un Beļģijā.

Projekts „DROP’IN” (NR.2018-1-FR01-KA201-047884) tiek finansēts ar Eiropas Komisijas atbalstu. Šī publikācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

Savukārt darbības programmas



Funded by the Erasmus+ Programme of the European Union



NACIONĀLAIS ATTĪSTĪBAS PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA Eiropas Sociālais fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

„Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa „Samazināt priekšlaicīgas mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un inter-

vences pasākumus” ietvaros tiek īstenots projekts Nr.8.3.4.0./16/I/001 „Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”.

Erasmus+ projekts palīdz mainīt dzīvi un domāt plašāk

Ilze Putne,
Projekta koordinatore Stāķu pamatskolā

Jau otro gadu Stāķu pamatskola iesaistās Erasmus+ projektā "Droša skola – veiksmīgi skolēni". Tajā piedalās 7 skolas no Latvijas, Itālijas, Vācijas, Turcijas, Portugāles, Rumānijas un Polijas. Projekta mērķis ir risināt ļoti aktuālu mūsdienu problēmu skolās visā Eiropā – mazināt psiholoģisko, fizisko un kibervardarbību skolās.

Iepriekšējā mācību gadā centāmies izprast mobinga un bulinga jēdzienus, mācījāmies atpazīt to veidus, salīdzinājām mobinga problēmas aktualitāti partnervalstīs.

Šajā mācību gadā uzsvars tiek likts uz paaudžu sadarbību gan skolā, gan ārpus tās. Salīdzinājumā ar partnerskolām, kur projekta aktivitātēs piedalās tikai daļa skolēnu, mēs iesaistām visus Stāķu pamatskolas skolēnus. Projekta aktivitātēs piedalās arī skolēnu vecāki.

Mēs noorganizējam Tēvu dienas pasākumu, kurā gan skolēni, gan viņu vecāki darbojas daudzveidīgās darbnīcās un atraktīvās sporta aktivitātēs. Uzsvars tika likts uz pilnvērtīgi pavadītu laiku kopā ar ģimeni, pozitīvismu. Lai uzlabotu sadarbību ne tikai ierastā vidē, bet arī ārpus tās, vecāko klašu skolēni piedalījās komandas, emocionālās saiknes veicināšanas aktivitātēs dabā. Veidojot pozitīvu attieksmi vienam pret otru, mācoties būt tolerantiem, diskutējām par tēmu "Taisnīgums un netaisnība". Problēmu risināšanā palīdzēja centra "Dardedze" speciālisti, organizējot nodarbības skolēniem un skolotājiem. Mēs esam apbējuši tematu "Manas tiesības, pienākumi skolā un mājās". Aktualizējam kritisko domāšanu un vārda brīvību, analizējām savu



Līdzfinansē
Eiropas Savienības
Erasmus+ programma

runas veidu, reālas dzīves situācijas, kurās izvērtējam sniegtās informācijas patiesumu, to atspoguļojot uzskates materiālā "Domā, izdomā, pārdomā".

Skolas tradicionālo Valentīndienas šovu "Domu Riču Račs" saistījām ar dzejnieka un mūziķa Guntara Rača tekstu un melodiju atklāsmēm. Esam sapratuši, ka iesaistīšanās, darbošanās, draudzēšanās, svētku plānošana palīdz un liek domāt. Mēs sevi atveram priekam un kļūstam interesantāki. Par aktīvu līdzdalību visi klašu kolektīvi saņēma dāvanas no z/s "Dzelzavieši", picērijas "Rodi" un tūrisma saimniecības "Ozoldruvas".

Vērtīga izrādījās skolēnu, skolotāju un vecāku aptauja par to, kas ir droša skola un veiksmīgs skolēns. Guvām interesantus ierosinājumus skolas vides uzlabošanai. Aptaujā iegūtie rezultāti, kā arī drošas vides atspoguļojums Stāķu pamatskolā tika prezentēts mācību/mācīšanas/mācīšanās aktivitātēs Itālijā. Vizītes laikā iepazīnāmies ar Itālijas izglītības sistēmu, piedalījāmies mācību stundās, nodarbībās par mobingu, bulingu un kiberbulingu, ko vadīja policijas darbinieki. Tika izpētītas dažādas reālas situācijas skolās, skolēni piedāvāja savus problēmu risinājumus. Nodarbībās kopā ar psihologu skolēni strādāja grupās, iejūtoties upura, terorizētāja

un novērotāja lomās. Ineteresanti bija veidot šo cilvēku CV.

Projektam ir sava himna, kuru sacerējuši itāļu partneri. No angļu valodas latviešu valodā to ir pārtulkojušas skolotāja Ilze Putne un 8. klases skolniece Agnese Bērziņa. Himna tiek dziedāta mūzikas stundās.

Tikšanās laikā Turcijā tika analizēts iepriekš paveiktais un, ņemot vērā nacionālo aģentūru ieteikumus, plānotas turpmākās projekta darbības. Iesaistījāmies nodarbībā par efektīvām metodēm, kas palīdz skolēniem koncentrēt un motivēt sevi darbam. Izmiras universitātes pasniedzēji dalījās pieredzē ar Vīnes sociālo kompetenču programmu, kuru pielieto Turcijas skolās. Esam sagatavošanās procesā mācību/mācīšanas/mācīšanās aktivitātēm Rumānijā. Prezentēsim izveidoto leksikonu un video scenāriju "Prasme draudzēties".

Priecē tas, ka projekta partneri Stāķu pamatskolu uzskata par paraugu, aktivitāšu organizēšanā, skolēnu, skolotāju un vecāku iesaistīšanā. Mēs varam lepoties ar kvalitatīvu un laicīgi padarītu darbu, kas ir interesants mums pašiem un dod iedvesmu citiem.

Projekts "Safe school - successful students", Nr. 2017-1-DE03-KA219-035485_5, tiek finansēts ar Eiropas Komisijas atbalstu.

Florista meistarstiķi



Lelde Baškere,
Gulbenes 3.PII "Auseklītis"
projektu asistente

Pieaugušo neformālās izglītības programmas "Florista meistarstiķi" nodarbību ciklā jau līdz šim ir notikušas vairākas nodarbības, kuru laikā dalībniecēm prasmīgās pasniedzējas Solvitas Kārklīņas vadībā, bijusi iespēja radīt vairākus skaistus darbus. Nodarbības tika apgūtas kā veidot vides objektus, katrai no dalībniecēm izmēģinot savus spēkus neliela zaķēna vai kāda cita objekta, pēc pašu ieskatiem un vēlmēm, izveidošanā. Šis process bija patiešām aizraujošs, no sākuma veidojot pamatni šim vides objektam, pēc tam apstrādājot to, līdz beidzot tika sasniegta katras dalībnieces vīzija par gala rezultātu. Vides objektu pamatnes izveidē tika izmantoti arī otrreiz pārstrādājami materiāli, tos darbošanās procesā pārveidojot skaistā mākslas darbā.

No dabas materiāliem tika vīti grozi, vāzes, ko dalībnieces varēs izmantot kā dekorus gan savā mājā, gan dārzā. Šo nodarbību ietvaros tika veidotas arī mandalas, krāšņi dekorī. Mandalas tika veidotas no dažādu krāsu dzīzām, katrai dalībniecei bija

savs redzējums kā viņas mandala izskatīsies, kāds būs krāsu salikums un raksts.

Nodarbībās dalībniecēm tika dota iespēja radoši izpausties, smelties jaunas idejas un prasmes, tajā pašā laikā gūstot arī savā veidā atslodzi no ikdienas darbiem. Jāpiemin, ka šis nodarbību cikls vēl nav galā, jo vēl ir atlikušas dažas nodarbības līdz marta beigām, kuru laikā dalībnieces varēs apgūt prasmes kā veidot oriģinālu iesaiņojumu dāvanām un zināšanas par mārketinga iespējām virtuālajā vidē.

Programmu īsteno Gulbenes 3. pirmskolas izglītības iestāde "Auseklītis". "Pieaugušo neformālās izglītības programma "Florista meistarstiķi" tiek realizēta ar Gulbenes novada pašvaldības finansiālu atbalstu 600 EUR. Līdzfinansējums piešķirts Gulbenes novada pieaugušo neformālās izglītības programmu konkursā."



Apmācības Gulbenes novada jauniešiem

Jauniešu centrs "Pulss"

Skolēnu pavasara brīvlaikā 12. martā Lejasciema kultūras namā, projekta "Go Outside" ietvaros jauniešu centrs "Pulss" organizēja apmācības „KOMANDA”. Apmācību mērķis bija jauniešiem, vecumā no 13 līdz 18 gadiem, piedāvāt interaktīvu neformālās izglītības kursu par savu un komandas prasmju attīstīšanu. Jaunieši darbojās ar savu prasmju un kompetenču apzināšanos un to attīstīšanu. Caur spēlēm un komandas darbu viņi guva priekšstatu, kas ir komanda - dažādās lomās tajā, efektīvs komandas darbs un tā attīstīšana, laika plānošana, prioritāšu analizēšana un sasniedzamu mērķu izvirzīšana, motivācija un iedvesma darīt un sasniegt vairāk, darbojoties kā vienota komanda. Apmācībās piedalījās jaunieši no Gulbenes, Lizuma, Rankas un, protams, paši lejasciemi. Kopumā diena mums paskrēja ļoti ātri, jo bija lieliski apmācību vadītāji - kādreizējā Madonas novada jauniešu do-



ropas Komisijas atbalstu. Šī publikācija [paziņojums] atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlie-tojumu."

ropas Komisijas atbalstu. Šī publikācija [paziņojums] atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlie-tojumu."



www.gulbene.lv

EIROPAS BRĪVPRĀTĪGO STĀSTI

Projekti dod pozitīvu pieredzi



-Sveiks, Grégoire. Vai tu, lūdzu, pastāstīsi kaut ko par sevi?

Kopš oktobra beigām es esmu brīvprātīgais jauniešu centrā „Ligzda”, Stāķos. Esmu no Elzasas, kas atrodas pie pašas Francijas robežas ar Vāciju un Šveici.

-Kāpēc tu izlēmi veikt brīvprātīgo darbu?

Biju nesen beidzis bakalaura studijas ekonomikā, un 3. Kursā arī piedalījies Erasmus programā Prāgā, Čehijā. Šī pieredze man ļoti patika, atklāju jaunu kultūru, iepazīnos ar dažādām kultūratšķirībām, kā arī guvu bagātīgu starptautisku pieredzi. Un turpinot savu dzīvi, esmu šeit, Latvijā. Tāpat arī šis ir laiks, ko veltu pārdomām par nākotnes plāniem. Eiropas brīvprātīgais darbs (EBD) – bija vislabākais variants, lai paceļotu, izzinātu sevi un veltītu laiku kaut kam noderīgam.

-Kāds ir tavs brīvprātīgais

darbs Latvijā?

Mana misija ir nodarbināt jauniešus viņu brīvajā laikā ar dažādām aktivitātēm: radošās nodarbības, ēst gatavošana, kino skatīšanās un dažādas spēles.

-Kas tev vislabāk patīk šajā projektā?

Man ļoti patīk darbs ar jauniešiem un ar nepacietību gaidu vasaru, kad mēs varēsim vairāk darboties ārā, piemēram, doties piknikos, braukt ar velo, kā arī vēlos vairāk apskatīt Latvijas brīnišķīgo dabu.

-Kas tev visvairāk pārsteidz Latvijā?

Latvija atšķiras no Francijas, kaut vai lieluma ziņā. Biju patīkami pārsteigts, ka arī mazās pilsētās ir jauniešu centri/jauniešu organizācijas, jo Francijā tā ir tikai lielpilsētās.

-Vai tu esi priecīgs, nonākot tieši Gulbenē?

Man patīk dzīvot Gulbenē. Tā ir maza pilsēta, bet ar visu nepieciešamo. Es izbaudu jauniešu, kā arī citu brīvprātīgo kompāniju. Brīvajā laikā dodos dejot tautu dejas kolektīvu „Ratiņš” un nodarbojos ar sienā kāpšanu.

-Ko vēl tu vēlētos piebilst?

Es ieteiktu visiem jauniešiem vecumā no 18-30 gadiem piedalīties EBD projektos, jo tā ir pozitīva pieredze gan sev, gan arī vietējai sabiedrībai.

Eiropas brīvprātīgā darba projekts "Go Outside".



